ftes hostium copias quotidianis præliis minuebant, adeo vt Mauris ex equorum  
 fere quinque millibus vix trecenti supererant. Quæ res nimirum Granatensi bel-  
 lo finem inuenit. Granatæ nanque Rex Boabdelis suis equitibus amissis, & ci-  
 uitatibus quatuordecim centumque oppidis a Christianis expugnatis & captis  
 atque depopulatis agris, cum intra Granatæ muros ingētem multitudinem & ho-  
 minum millia fere ducenta sine com meatibus alere non posset, & omni spe sub-  
 sidii destitutus, de facienda deditio cogitauit. Qui suis accitis cōsultoribus qui-  
 bus confidebat, eorum sententias explorare cœpit, quorum vnum qui cæteros æ-  
 tate & autoritate antecedeat, in hunc modum locutum accepimus. Quoniam  
 10 me quid de hoc infortunio nostro miseraque cōditione sentiam, dicere iubes, o-  
 ptime Rex, ego quidem te scire velim, vt quod ipse retulero, non ex ingenio meo  
 depromptum fuisse putes, sed istorum qui adsunt, iudicio prudenter excogitatum,  
 quippe qui tuam nostramque miseram sortem dolentes simul omnes hac de re iā  
 diu collocti sumus, & pensitatis nostris & hostium viribus, in eam demum sentē-  
 tiam omnes conuenimus, vt tibi deditioem faciēdam esse libere diceremus. Tu  
 itaque qui sæpe studium & fidem erga te nostram magnis in rebus es expertus,  
 nunc etiam æquo animo iudicium suscipere debes & in consulendo libertatem:  
 quandoquidem nulla prorsus alia via salutis ostenditur. Quare deditio est quidem  
 maxime necessaria. Nam per Allam atque Mahomam quid nobis tot in bello per-  
 20 emptis equitibus, quid omnibus amissis ciuitatibus & oppidis, quid tantis detri-  
 mentis acceptis sperare licet, si Christianorum exercitus, copiis nostris iam con-  
 sumptis indies augetur, si de nostris in præliis quotidie victoriam consequuntur,  
 si nos denique rebus omnibus antecēdūt? In quorum castris equitum millia duo-  
 decim, peditumque centum esse dicuntur. Christiani præterea principes eo con-  
 silio nouam urbem apud nos ædificare iusserunt, vt inde nisi ciuitatem nostram  
 ceperint, non recedant. Quapropter hoc consilium tibi damus, quoniam nobis  
 neque defensionis vlla spes est, neque subsidii. Iam primum ab externis principi-  
 bus auxilia quæ non defutura nobis arbitrabamur, frustra diutius, vt vides, expe-  
 ctauimus. Quæ etiam si nunc aduentarent, & nobis ex Asia tota Africaque suppe-  
 30 tias venirent, ea profecto quamuis magna, Christiani qui validissimis præsiidiis o-  
 mnia loca terra marique tuentur, non modo propulsare, sed etiam facile delere  
 possent. Deinde quanta sit in hac vrbe senum & puerorum mulierumque multi-  
 tudo non ignoras, qui nimirum quoniam nos elementorum genera omnia defi-  
 ciunt, diuturniorem famem tolerare non poterunt, & esurientes extrema fortasse  
 necessitate compulsi nos deserent, & ad Christianorum castra confugient. Est ita-  
 que nobis non hostis modo, sed etiam nostra plebs ieiuna valde timenda, quæ si-  
 ne dubio miseram seruitutem & genus omne malorum patientius quam famem  
 tolerabit. Quod si viri fortis est atque magnanimi mortem potius velle, quam re-  
 gno priuari & iugum subire seruitutis, tu tamen princeps non minus humanus &  
 40 prudens, quam fortis & magnanimus, non tuæ solum dignitatis habere rationem  
 debebis, sed etiam salutis nouercæ tuæ, & ætatis fratrum tuorum, & denique huius  
 tui populi, tibi studiosissime semper & obsequentissime famulantis. Qui profecto  
 si tu fortunæ quæ nobis aduersa fuit semper, casus armatus experiri potius quam  
 nostrum probare consilium malueris, cum tibi, quod Alla prohibeat, mali quid ac-  
 ciderit, non dubium est quin veniant omnes in tuorum hostium potestatem, & ea  
 mala passi quæ victis solent ab elatis victoribus accidere, captiui demum seruorū  
 more vendantur. Consulas igitur tibi primū, Rex prudentissime, deinde tuæ cha-  
 rissimæ nouercæ, & duobus fratribus, quo stant opere diligis, & postremo ciuibus  
 tuis vniuersis, vt & Rex bonus & pater benignus prospicias. Ne tua pertinacia  
 50 committas, vt vrbe vi capta aut serui fiant omnes, aut occidantur. Quod malum  
 omnium malorum maximum ne accidat, facile si deditioem feceris, euitabis,  
 & te tuosque omnes cōseruabis incolumes. Nā etsi mortales omnes natura liber-  
 tati, qua nihil est animis ingenuis optatius, auidissime studēt, & miseram conditio-  
 nem seruitutis oderunt, sapientis tamen hominis est necessitati quam vitare non  
 possit, æquo animo parere. Quoniā igitur te sūma necessitas vrget, & in sola dedi-